Página 14 Diário da Câmara Legislativa N° 61, sexta-feira, 5 de abril de 2002

ATO DA MESA DIRETORA N° ::J.If, de 2002

Modifica a Resolução N" ISS, de 1999,

que "dispõe sobre o Fundo de Assistência

à Saúde dos Deputados Distritais e

Servidores da Câmara Lealslatlva do

Distrito Federal",

A MESA DIRETORA DA CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO

FEDERAL, no uso de suas atribuições regimentais;

Considerando o disposlo no arl. 46 da Resolução nO 155, de 1999, e o Arl. 19 do

Anexo I do Regulamento do Conselho de Administração do FASCAL,

Considerando lambém as deliberações do Conselho de Administração do FASCAL

lomadas na Sétima Reunião EXlraordinária, realizada em 03 de abril de 2002,

Gabinete da Mesa Diretora
CAF - CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO FASCAL

ATA DA SÉTIMA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO BIÊNIO 2001/2002

Às 10h do dia 03 de abril de 2002, na sala de reuniOes da PresidênCia da CLDF,
com a presença dos(as) Senhores(as) Conselheiros(as): Osiel Ribeiro da Silva.
Getúlio Soares Novaes Frota, Arlécio Alexandre Gazal, Leanara de Araújo Pinto,
Paulo César da Silva Rêgo, Maria dos Remédios S. Albuquerque e Sandra Maria
Menezes da Silva, reuniu-se o Conselho de Administração do FASCAL para
deliberar sobre a condição de dependência econOmica dos dependentes
especiais participantes, como reza o art. 8° inciso I da Resolução 155/99.
DELIBERAÇÃO: a) os associados deverão apresentar, até 31 de maio do corrente
ano, a comprovação de dependência econOmica de seus dependentes especiais
para permanecerem vinculados ao Fundo de Assistência à Saúde da Câmara
Legislativa do DF; b) o dependente especial para ser inscrito no FASCAL deverá
comprovar sua dependência econõmica ao titular. Ficou decidido também que a
Comissão instituida pelo Ato do Presidente nO 107/2002, acompanhará o impacto
gerado pela decisão da Mesa Diretora através seu Ato 020/2002, devendo
apresentar relatório trimestralmente ao Conselho. Nada mais havendo a tratar,
encerrou-se a reunião, e eu, Maria de Orá Alves Braga, secretária, lavrei a presente
ata que após lida e aprovada vai assinada por mim e pelos(as) senhores(as)
Conselheiros(as).

LEANARA DE ARAUJO PINTO
Conselheira

b=d ;j:-., c--h
MARIA'ãOS REMÉDIOS S.

ALBUQUERQUE
Conselheira

f}
ARLECIO A XANDRE GAZAL

Vice Presidente

_.~,- .//"'~~

MARIA DE ORÁ ALVES BRAGA
._" Secretária

fl,,-WJei?..,
PAULO CESAR DA SILVA REGO

Conselheiro

Sala d~ ReuniOes da Presidência, 03 de abril de 2002.

/,1 /
LáJ,)..tL

OSIEJlRIB.e~p-nA-SILVA
!,;Pre"dente

.~' ~ ..
GETULIO SOARES NOVAES FROTA

Conselheiro

I t:..-t--r
SANDRA MARltM'EN.!i'ZES DA SILVA

Conselheira

RESOLVE:

Arl. 2° Acrescenla ao arl. 8° os seguintes parágrafos:

"Arl. 8° .

A 4° O associado que comprovadamente optar pela Declaração de Imposlo de Renda

Simplificada ou de Isento deverá apresentar Declaração de Dependência Econômica,

afirmando que o dependente especial é seu dependente econômico.

A 5° A Declaração prevista no parágrafo anlerior, cujo modelo será fornecido pelo

FASCAL, deverá ser assinada pelo tilular e por duas testemunhas, todas com firma

reconhecida em cartório.

"Arl. 8" .

I - os genilores, nalurais ou adolivos, que sejam comprovadamente dependenles

econômicos do Iilular";

Arl. l° A1lera O arl. 8", inciso I do Anexo I da Resolução N° 155199, O qual passa a

vigorar com a seguinte redação:

o Gabinete da Me•• Direto... d. e.m ••.• Legi.latlv. do DistritoFede ••l, no
u.o d•• tlibulçlo que Ihelacun. o art. 4', IncisoV, .11•••• d, d. RI.oluçlo n' 15812000I. aind. O
qUI con.ta no procellO n' 0051312002- CLOF,

A 6° O associado deverá declarar que o dependente especial não possui nenhuma

fonle de renda .ou, caso possua, eSla renda não deverá ser superior a três salários

mínimos mensais".

PORTARIA N'j"DE 0'( DE M/L DE 2002

Arl. 5° Revogam-se as disposições em contrário.

Arl. 4° ESle AIOentra em vigor na data de sua publicação.

,~
_ JOS~ ANTONIOPRAlES

SICI1l'lrIoer.eutJvoI 3' Sou.l.rt.

RESOLVE,

AUTORIZARo erorelelo, em ClIrjler ••.•n.~6r1o, do••• rvldore•• boiro
rellldonadot. no ClIrgo1Cl1legortaprofilllon.I, unld_ de origem I unidldl requlsit.nl •. do
quadro di "'11011 d. C'""". Leglsl.tiv. do OIstrlloF_rei:

NOME CARGOIC .TEGORIA MATA. NO UNIDADE DE UNIDADE A
PROFISSIONAL ORIGEM REQUISIT AHTE PARTIR

DERem __
Agonia do 1'.5n~3 _ do SIlViçol FASCAl. '2103102

ChagasMartin. Apolo/Satvonto """111••••
RaImundo st<IJlo Agen1O" 11 711.37 SoIor <lo Sefv_ FASeAl '2/03102
&noeWiIloek Apo6oISWVenll Auxtfl.,.

SoIIngo Tom' di Agento di 12.138-54 S_<IoSorvIÇ'Ol 0 .••1810 de _2
$ltv. FetTU ~=~::. Auxnlar. M.terial.

PatrimOnio
__ LuII COoIIl <lo Auistenl. 131n~g [M,.ort. de Divislode '2103102- T::<Io Adm""-'<lo M.!erlal.

FI"""";. Pltr1mc)nk)

Depulado PAULO TADEU

PreSidite

Deputado CARLOS XAVIER

Segundo. Secretário

De~NEUS

Vice-Presidente

Sala de Reuniões, 0'{.1;<::. ./;'15 ~:-).~.
Deputado GIM ARGELLO

Arl. 3° Acresc.enta o arl. 52-A ao anexo J da Resolução n° 155199, com a seguinle

redação:

"Arl. 52-A. Concede prazo até 31 de maio de 2002 para os associados litulares

apresentarem a comprovação de dependência. econômica de seus dependentes

especiais, como condição para permanência destes no FASCAL".